D. M.  
Q. RVBRIVS  
CRESCENS  
PVBLIAE  
MACTATORIAE  
CONIVGI

Eo quoque referenda esse faxa videntur, quibus sigla p. quæ in  
nominibus *Publum* semper fere designat n), inter prænomen et  
cognome

- g) p. CICIOCC LXXXI. num. 32.
- b) p. CIO CCLXXIII. num. 12.
- i) p. CIO CCCC LXXXIII. num. 5.
- k) ibidem.
- l) p. IOCC LXI. num. 5.
- m) part. II. p. 113. inscript. 124.
- n) caue tamen, ne litteras PVBL inter gentis et familiae nomina occurrentes, de PVBLII nomine interpreteris. Satis enim notum est, iis PVBLILIAM aut PVBLICIAM tribum designari. vide GRV-TERVM p. CCCCLXIII. inscr. 3. p. CICCVI. in-

script. §. OCTAVIVM RVEVM memor.  
Brescian. p. 273. inscript. 27. 10. DOM.  
BERTOLIVM antich. d' Aquil. p. 119. et  
168. RAPHAEL FABRETTVM inscriptio-  
nibus domesticis, p. 242. PHIL. A TVRRE  
moniment. vet. Antii p. 334. et 345.  
ANNIBALEM DE ABBATIBVS OLIVE-  
RIVM marmoribus Pisauent. p. 60. Sic  
et nomen gentilitium PVBLICIVS ita  
scriptum occurrit: PVBL. vid. REINE-  
SIYM, class. x, inscr. I. p. 595.

cognomen collocatur o). Ita est apud GRVTERVM p): Q. P. Q. F. CAPITONI cet. et alio loco q): T. P. COSMO et T. P. CHRESTO; itemque r) P. P. PRIVATO. P. P. FORTVNATVS, et Q. P. SENILISS), quo fortasse et hoc faxum spectat t): IOVI, OPT. MAX. Q. PV- DIONYSIVS, nisi dicere velimus, sigla hac gentile nomen aut PV- BLILII; aut PVPII indicari u), quemadmodum apud FABRET- TVM x), apud quem duo habentur marmora, in quorum altero L. P. QVINTII nomen redditur: L. PVPIVS QVINTIO.

## VIII

EX his luculenter patet, nullam esse in memorato hoc a Luca PVBLII nomine difficultatem, siue illud prænomen; siue gentis; aut familiae nomen habeamus. Quænam vero ex diuersis illis, quibus Melitensis noster nomen hoc gerere potuit, modis sententia reliquis sit præferenda, iudicent ii, quibus patria, et gens et familia nostri Publpii magis; quam mihi, est cognita. Eo difficilius enim certi quid ea in re statui posse, arbitror, quo minus nobis

D 2

maio-

o) sigla tamen hac imperiti librarii vñ quandoque sunt in nomine POMPEII, quo factum, vt nonnumquam POMPEII et PVBLII nomina in antiquis codicibus confundentur. Ita MANVTIYS ad verba CICERONIS, libr. v. ep. 20. ad famil. quibus meis litteris P. Sextio tradita esset, sic commentatur: legi malim, Pompeio. Opt. nor enim pro Pompeio aliquem scripsisse P. breuitatis cauſa. Inde aliis, quia prænomen illud per se confondere non posse intelligeret, et Sextium pauclo ante nominari au- maduereret, addidit: Sextio. Ita quoque libr. I. ep. 9. verba, quam, ut laudaret P.

372.

p) p. cīccccclxxxvi inscr. 6.

q) p. cīcccccx. inscr. 8.

r) p. cīcclii. inscr. 6.

s) p. xxxx. inscr. 5.

t) p. cīlxiiii. inscr. 6.

u) vide GRVTERVM; p. cīclxxxxv. inscr. 3. p. cīccccx. inscr. u. p. cīlxiiii. inscr. 15.

x) inscriptionibus dōmesticis, cap. v. p.

maiores Publui et quinam illi et nomine et patria fuerint, innouerunt, et quo maius est veterum de nostro Publio silentium. Graecum eum fuisse natione, multi existimant, in quibus præ ceteris IGNATIVM GEORGIVM <sup>y)</sup> et IO. FRANC. ABELAM <sup>z)</sup> esse video, quorum hic sententiae suæ argumenta ex eo potissimum repetit, quod, plurimos Melitenses Publui tempore Graecos natione extitisse; Publio vero nostro sacrorum Melitensium antistitis munus delatum fuisse; hoc vero nemini; nisi graece linguae peritissimo, deferri potuisse, satis constaret. Quam lubricum vero hoc sit, quod ultimo loco posuit Abela, ad firmandam suam de patria Publui sententiam, fundatum, quilibet per se videt, maxime, quod nullo idoneo argumendo ea, quæ nonnulli de sacro hoc Publui apud Athenienses munere comminiscuntur, possunt probari. Alii, et in his OCTAVIUS CAETANVS, PAVLLVS BELLIVS, SEBASTIANVS SALELLES, FRANC. PANIGAROLA, quos IO. ANTONIVS CIANTARVS <sup>a)</sup> laudat, et CIANTARVS ipse, Publum patria Melitensem fuisse, sibi persuadent, maxime, quoniam Publum parentes suos et prædia ibi habuisse, LVCAS dicat satisque notum sit, Romanos, si et prouinciarum administrandarum caussa Roma abessent, in his, quod ad breue tempus extra patriam commorarentur, nulla prædia et quidem tam amplissima, vt Publum, sibi comparasse; nec vñquam parentes suos simul eo deduxisse. Ab his discedunt PETRVS GALESIJVVS, IOANNES LORINVVS, IACOBVS TIRINVVS aliquie, a laudato IO. ANTONIO CIANTARO <sup>b)</sup> excitati, qui

<sup>y)</sup> diu Paullo apostolo int mari, quod  
nunc Venetus sinus dicitur, naufrago, p. 222.  
<sup>z)</sup> descript. Melitae, libr. II. notit. 7.  
p. 183. libr. IIII. notit. 4. p. 443.

<sup>a)</sup> de Paullo apostolo in Melitam nativitate  
gio electo, diff. xv. §. 7. et 8. p. 317. sq.  
<sup>b)</sup> libro memoraro, p. 313.

qui Publum nostrum gente Romanum exstitisse, arbitrantur. Prouocant hi cum ad eius nomen, origine romanum et inter Romanos visitatissimum; tum ad munus, quo perfunctus sit, quod a romanis ciuibus administratum fuisse in insula hac, sibi persuadent, itemque ad antiquam, a GRYTERO c) IO. FRANC. ABELA d), THOM. REINESIO e) aliisque pluribus datam, inscriptionem Melitensem, in qua LVCII CAII, equitis romani et ΠΡΩΤΟΤ ΤΩΝ ΜΕΛΙΤΑΙΩΝ, quod dignitatis nomen et Publio nostro sit a LVCIA tributum, mentio facta sit. Quemadmodum vero, qui ob prouinciam, a Publio administratam, Romanum eum fuisse, arbitrantur, satis superque, et muneris huius rationem; et municipiorum Romanorum, quale Melitam fuisse, non sine summa probabilitate adfirmatur, statum nescire se, luculenter profitentur, et ad haec vix ego ex adlato marmore puto quid pro Publio romano confici f); sed potius, quae

D 3

de

c) p. CCCCLXXXVIII. inscript. 4.

d) descript. Melite, libr. II. not. 4. p.

146.

e) inscription. class. v. num. 7. p. 357.

f) IO. FRANC. ABELA Lucium hunc Caium graecum hominem fuisse credit; neque ego alter sentio. His non obstat, vocari eum equitem Romanum et pertinuisse ad tribum Quirinam, id quod nonnulli ex his lapidis verbis probari posse, credunt: Λ. Κ - - ΚΙΟΣ ΚΥΡ. ΠΡΟΥΔΗΝΣ. ΙΠΠΕΥΣ. ΡΟΜΑΙΩΝ. Quemadmodum enim et in municipiis equitum romanorum ordinem floruisse, SIGONIUS de antiquo iure Italiæ, libr. II. cap. 8. probauit; ita, qui ciues romani facti erant, et si extra urbein viuebant, ad

tribum tamen aliquam relatos eos fuisse, multæ inscriptiones, et in his et Bononienses, a MALVASIA editæ, satis superque testantur. Vocem igitur KYR non cum ABELA libr. memorato p. 146. de nomine patris, quasi Lucius hic filius, Cyri fuisset, neque cum CLYVERIO Sicil. antiqu. libr. II. cap. XVI. de patria, qua Cyrenensis fuerit; sed de tribu, ad quam relatus erat, interpretor. Tribus huius et in aliis graecis lapidibus passim mentio fit. Vide SMITHVM notiz. eccl. p. 22 GRYTERVM, p. CCCCLVIII. inscr. 1. et p. CCCXLXI. inscr. 9. PATINVM comm. in Artorii monumentum, p. 454. GVDIVM ad GRYTERVM, p. CCCCLXXXVIII. inscr. 4.

de equestri ordine in municipiis CAROL. SIGONIVS <sup>g)</sup>: quæ de illo in coloniis IUSTVS LIPSIUS <sup>b)</sup> aliisque disputarunt; insigniter eo confirmari posse; sic eos omnium minime a vero aberrare autumo, qui Publum nostrum gentè quidem Græcum; patria vero Melitensem fuisse, contendunt. Omnes fere Publii ævo Melitæ incolæ origine Græci fuerunt, qui a longo tempore sedem suam ibi constituerant. Melita ipsa erat municipium romanum, quod non solum suis legibus vixit; sed et senatum proprium, aliorum municipiorum more, in gremio suo souit et aluit. Vt vero ad hunc raro peregrinis, plurimam partem ipsis municipibus et municipi ciibus, gentis nobilitate florentissimis, aditus patuit; sic Publius noster in isto principem obtinuisse videtur locum, vt infra ostendam. Accedit, Publum hunc non solum patrem suum suamque familiam in hac insula habuisse; sed et amplissimas fortunas, aedes tam urbanas; quam campestres, villas ac prædia ibi possedisse, que omnia vix de Romano quopiam dici adfirmarique posse, mihi persuadeo. Quamuis enim Romanos in Sicilia, Melitæ vicina, villas suas habuisse, haud negare velim, quamuis porro ex CICERONE, CAESARE aliisque, in prouinciis multos ciues habitasse ac negotiatores, colonos, publicanos, aratores, pecuariosque egisse, pateat; satis tamen simul constare puto, primum omnia hæc effata ad nostrum Publum adiplicari neutquam posse, quod is nec publicani; nec negotiatoris; nec pecuarii personam in hac insula gessit, deinde eius a LVCA relatam in hac insula commorationem minime de solo eius in villas secessu interpretandam esse, quod amplissimo apud Melitenses munere simul perfunctum illum esse, LVCAS memoriæ prodat.

Esto

<sup>g)</sup> de antiquo iure Italæ, libr. II. cap. 8. p. 699. sq.

<sup>b)</sup> de magnitudine Romæ, libr. I. cap. 6.

Esto quoque, argumenta haec separatim spectata, ad vindicandum Melitensis ciuem PVBLIVM non tantum valere, ut rem extra omnem ponant dubitationem; satis tamen omnibus constare arbitror, quibus saepe, si singulatim expenduntur, haud multum ponderis inesse videatur, his, coniunctim consideratis, rem controuersam saepe ad maximum probabilitatis gradum perduci posse. Nolo tamen simul per id Publio nostro ius ciuitatis romanæ abjudicare, quod sibi comparare ideoque gente Graecum: patria Melitensem, iure ciuem romanum esse potuisse, numquam negauero.

## X

PVBLIVM hunc insule Melitae ΠΡΩΤΟΝ fuisse, disertis verbis IVCAS adfirmat, id quod alterum est argumentum, a nobis hoc loco discutiendum. Sunt, qui ad opes et facultates istud nomen referendum esse arbitrantur Publumque περιτον της νήσου, id est, ciuium Melitenium opulentissimum, dictum esse, putant. Sic ex antiquioribus CHRYSOSTOMVM statuisse, OCTAVIVS CAIETANVS <sup>i)</sup>, IGNATIVS GEORGIVS <sup>k)</sup> aliique existimant; minus tamen recte, ut RUPERTVM A ST. GASPERE <sup>l)</sup> haud inconcinne video monuisse. Quicquid eius rei sit, non defunt ex recentioribus, qui eamdem, quae CHRYSOSTOMO affingitur, sententiam sunt amplexi. In his praeter alios, cuius modo mentionem feci, OCTAV. CAIETANVS <sup>m)</sup> fuit, ne de SYLVEIRA, ROCCHO PYRRHO, FRANCISC. CARRERA aliisque dicam. Iisdem partibus se addictos profitentur cel. IO. CHRIST. WOLFIUS <sup>n)</sup> et illustrissimus comes IO. ANT. CIANTARVS <sup>o)</sup>. In alia omnia e contrario abeunt, qui ad Publili digni-

<sup>i)</sup> Lijst. sacr. SICUL. cap. XVIII.

<sup>k)</sup> Paullo apostolo naufrago, inspect. VI. diatri. I.

<sup>l)</sup> Paullo apostolo e Melita Illyricana in

Africanam feliciter reduce, part. II. p. 118.

<sup>m)</sup> loco memorato

<sup>n)</sup> cur. phil. et erit. in acta, p. 1386.

<sup>o)</sup> loco memorato.

dignitatem et honores eodem illo vocabulo, quo nonnulli ad diuitias, respici autemant. Ita SAM. BOCHARTVS <sup>p)</sup> statuit, ita HVGO GROTIUS, <sup>q)</sup> IO. FRANC. ABELA, <sup>r)</sup> CHRISTOPH. CELLARIUS, <sup>s)</sup> JOSEPHVS porro IVST. SCALIGER <sup>t)</sup> et LVD. ANTON. MVRAOTORIVS. <sup>u)</sup> Ab his IGNATIUS GEORGIVS <sup>x)</sup> haud parum discedit. Is enim, Publium nostrum neque ob diuitias solummodo; neque ob munus, quo functus sit, sed propter priuatam excellentiam, ob generis nobilitatem, ob opes et ob quaevis alia, quibus, tanquam priuatus, ciuibus reliquis videbatur antecellere, πΡΩΤΟΝ adpellatum esse, arbitratur. Ab hac sententia multum diuersus est RUPERTVS A ST. GASPARĒ <sup>y)</sup>. Non protos, inquit, seu princeps insulae Publius adpellatur, quasi e primis, præstantoribus, primoribus, principibus in insula unus esset; aut supremum in ea gereret magistratum; aut in ea genere et opibus emineret; sed quia ipse fere et solus primus et princeps erat, in hoc sensu, quod suprema, ut dictum est, super omnes emineret potestate et solus rerum omnium supremo in ea potiretur dominio. Itaque arbitratur, vocabulo τΑ πΡΩΤΟΤΟΝ eamdem esse ac latinorum principis rationem, id quod sequentibus luculentius prodit, adeo, ut parum absit, quin Melitam singulare regnum fuisse; Publum vero in eo regis personam gessisse, dicat.